

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI FUNDACJI ROK 2022

Pragnę przytoczyć fragment pożegnania księdza Infulata od księży z naszej parafii z dnia pogrzebu: „... mogliśmy uczyć się od Ciebie, że każdemu człowiekowi należy dać kolejną szansę, na nikogo się nie zamykać, że zawsze trzeba bronić człowieka, zawsze mu ufać, wychodzić mu naprzeciw...”. I choć już 11 lat, kochany księże Infulacie, nie ma Cię tu z nami, Twe słowa i przykład Twego życia są w nas. Poprzez działalność Fundacji staramy się czynić tak jakbyś tego od nas oczekiwał, jakbyś Ty tu był!

Obejmujemy pomocą mającą na celu aktywizację i integrację dzieci, młodzieży, osób niepełnosprawnych i seniorów, poprzez różne formy działalności.

Od października ubiegłego roku, mimo wielu trudności, konieczności weryfikacji planów, udało się zrealizować wiele działań:

- Dzieci i młodzież, w tym niepełnosprawni, uczestniczyli w zimowisku w miejscowości Kacwin. Na uwagę zasługuje fakt, iż wszyscy uczestnicy opanowali w stopniu podstawowym jazdę na nartach,
- W sierpniu, dzięki współpracy z biurem turystycznym Navigator, zorganizowano kolonie w Chorwacji. Wzięli w niej udział uczniowie tomaszowskich szkół oraz wychowankowie Domu Dziecka „Słoneczko”,
- Dzięki umowie z PCPR-em na realizację zadań z zakresu Kultury, Rekreacji, Sportu i Turystyki Osób Niepełnosprawnych zorganizowano 5-dniową wycieczkę integracyjną do Kielc i okolic. Uczestnicy zapoznali się z historią i kulturą tego rejonu Polski, jednocześnie uczyli się wzajemnego szacunku i tolerancji,
- Nadal prowadzimy punkt pomocy społecznej. Zapraszamy wszystkie osoby potrzebujące wsparcia w różnych dziedzinach życia.
- Fundacja aktywnie włączyła się w pomoc narodowi ukraińskiemu, zarówno poprzez zbiórkę środków medycznych, jak i finansowych na opłacenie transportu na Ukrainę. Przygotowana została pomoc celowa w odpowiedzi na prośbę Dyrektora do spraw Oświaty i Nauki Instytutu Komunikacji Zchodnioukraińskiego Narodowego Uniwersytetu w Tarnopolu – dr Oksany Kowal. W biurze Fundacji znajduje się podziękowanie osobiście przysłane od pani Oksany w języku ukraińskim dla wszystkich ludzi wielkiego serca, którzy dostrzegają bliźniego i spieszą z pomocą, także dla Państwa tu obecnych,
- Od października ubiegłego roku, wykorzystując pomieszczenia parafialne, w których funkcjonowało Katolickie Przedszkole Antoś, Fundacja prowadzi świetlicę parafialną. W opiece nad dziećmi i prowadzeniu zajęć o charakterze edukacyjnym pomagają wolontariusze Fundacji, zarówno młodzież szkół średnich jak i dorośli. W ramach funkcjonowania świetlicy dzieci, rodzice i wolontariusze przygotowali flagi ukraińskie, które posłużyły do organizowania zbiórek środków finansowych,
- Fundacja realizuje zadanie publiczne ogłoszone przez Prezydenta Miasta Tomaszowa Mazowieckiego skierowane do osób starszych w formie spotkań i wyjazdów o charakterze międzypokoleniowym. W ramach tego zadania odbyły się warsztaty plastyczne –

„Wielkanocne ozdoby i obrzędy”, turniej strategicznych gier planszowych, wyjazd na koncert jazzowy, gra miejska – „Wielokulturowe korzenie Tomaszowa Mazowieckiego”, konkurs muzyczny, wyjazd do Restarzewa Poduchownego, wyjazd do Poświętnego, dwudniowa wycieczka do muzeum – dworku Milusin, poświęconemu pamięci marszałka Józefa Piłsudskiego w Sulejówku oraz do Warszawy, 5-dniowa wycieczka do Wrocławia i okolic, historyczny spacer po Tomaszowie połączony ze zwiedzaniem schronu z czasów zimnej wojny, wyjazd do Lubochni na Folk Fashion Show, spotkanie historyczne w tomaszowskim oddziale Archiwum Państwowego. W listopadzie odbędą się: spotkanie historyczne, które poprowadzi członek Związku Piłsudczyków – Pan Zygmunt Augustyniak, spotkanie z tomaszowską poetką i pisarką – Panią Emilią Tesz, a w grudniu warsztaty plastyczne.

- W miesiącu październiku, który jest w sposób szczególny poświęconym misjom i misjonarzom, Fundacja będzie wspierać siostrę Teodorę, która przez 30 lat pracowała na misjach w Kamerunie. Obecnie Siostra Teo mieszka w naszej parafii ale bardzo pragnie dokończyć dzieło budowy szkoły, które rozpoczęła, jednocześnie dzieląc się pięknymi wspomnieniami ze swojej misyjnej pracy. W tym celu Siostra będzie odwiedzać parafie tomaszowskie, i nie tylko, mamy już zaproszenie do parafii św. Wojciecha w Dobroniu.
- W swoich działaniach Fundacja współpracuje grupami działającymi w naszej parafii, z Siostrami Pasjonistkami, z różnymi instytucjami i urzędami, we wszystkich tych miejscach spotykamy się z życzliwością i pomocą, za co serdecznie dziękujemy takim instytucjom jak: Urząd Miasta, Starostwo Powiatowe, ZUS, MOPS, PUP, PCPR, ZGWiK, ZGC, TTBS. Wszystkie podejmowane przez Fundację działania są możliwe do realizowania dzięki życzliwości, empatii, pomocy materialnej i fizycznej ludzi dobrej woli otwartych na potrzeby bliźnich,. Wszystkim tym ludziom składamy serdeczne Bóg Zapłać i obejmujemy modlitwą, w sposób szczególny wolontariuszy Fundacji. Podziękowania za pamięć o Fundacji zarówno poprzez modlitwę, jak i wsparcie finansowe, kierujemy do arcybiskupa seniora Józefa Michalika, który niestety z powodów zdrowotnych nie mógł osobiście przybyć.
- Fundacja posiada status OPP, można więc przekazać 1% podatku na jej cele statutowe. Zachęcamy do wspierania działań podejmowanych przez Fundację.
- Na prośbę Pani Julii z Ukrainy, która wraz z dwoma córkami po wybuchu wojny znalazła schronienie w Tomaszowie, Fundacja znalazła wspaniałych ludzi – rodzinę, która podjęła się opieki nad 14-letnią Yaną. Yana – starsza córka Pani Julii – została sama w naszym mieście w celu kontynuowania nauki. Aby wesprzeć w tym pięknym i trudnym zadaniu Państwa Renatę i Macieja Sidło, Zarząd Fundacji, przechylając się do wniosku Państwa Sidło, przyznał Yanie stypendium w kwocie 300 zł. miesięcznie na rok szkolny 2022/2023. Proszę Yanę wraz z opiekunami o odebranie dokumentu.

Zgodnie ze statutem Fundacja ma prawo przyznawać honorowe tytuły osobom zasłużonym dla jej działalności. W tym roku tytułem „Przyjaciela Fundacji” uhonorowano następujące osoby:

- Wolontariusza Fundacji, emerytowana Nauczycielkę, która zawsze jest gotowa do pomocy wszystkim potrzebującym, panią Małgorzatę Bocheńską,
- Wolontariusza Fundacji, Nauczycielkę Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, panią Annę Zwolińską, która także zawsze jest tam, gdzie są potrzebujący
- Wolontariusza Fundacji, wspaniałego człowieka z duszą artysty, także nauczyciela Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, pana Andrzeja Maciejca, który wielokrotnie prowadził warsztaty plastyczne dla Fundacji

**„Miłość nie czuje ciężaru, nie myśli o kłopotach,
dokonuje prób ponad jej siły.**

Nie usprawiedliwia się, że coś jest niemożliwe ...

Potrafi podjąć wszystko i wypełnia wiele tam,

Gdzie ten, kto nie kocha, upada i leży.

Miłość jest czujna nawet we śnie, nie drzemie.

Choć znużona – nie jest zmęczona;

Choć spętana – nie traci swobody;

Choć zaniepokojona – nie jest zalękniona;

Lecz jak żywy ogień i płonąca pochodnia

Rwie się ku górze

I pokonuje wszystkie przeszkody.”

Tomasz A. Kempis

Na wniosek Zarządu Rada Fundacji począwszy od ubiegłego roku, przyznaje statuetkę za taką właśnie BEZWARUNKOWĄ MIŁOŚĆ, dedykowaną rodzicom dzieci niepełnosprawnych. Dzisiaj ta statuetka zostanie wręczona pani Teresie Ratyńskiej, Mamie Sebastiana, kobiecie, która dźwiga na swych barkach wiele i zawsze jest pełna pogody ducha.

